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Nuk është në pytje në 
cilën moshë dëshiroj të 
pensionohem, por me 

sa të ardhura

- George Foreman

Për t'u kënaqur në vite 
të gjata dhe komode 
pensionale kurse më 

shumë sot

- Суз Орман

FJALOR TERMESH TË FJALËVE NGA FINANSIMI KAPITAL TË SIGURIMIT PENSIONAL



wwwwww WWW.MAPAS.MKHTTPS://WWW.MAPAS.MK/ FACEBOOK.COM/MAPAS.MKHTTP://WWW.FB.COM/MAPAS.MK INSTAGRAM.COM/MAPAS.MKHTTP://INSTAGRAM.COM/MAPAS.MK LINKEDIN.COM/MAPAS.MKHTTP://LINKEDIN.COM/MAPAS.MK

FJALOR TERMESH TË FJALËVE NGA FINANSIMI KAPITAL TË SIGURIMIT PENSIONAL

Kliko në linkun në vazhdim për ta shiqu Fjalorin e termeve

https://mapas.mk/edukim/poimnik-za-zborovi-od-kapitalno-finansirano-penzisko-osiguruvane/?lang=sq
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FJALOR TERMESH TË FJALËVE NGA FINANSIMI KAPITAL TË SIGURIMIT PENSIONAL

RISI

NJOFTIM PËR PUBLIKUN PËR ULJEN E KOMPENSIMIT NGA KONTRIBUTET E 
PAGUARA PËR ANËTARËT E FONDEVE PENSIONALE TË DETYRUESHME

Duke �lluar nga   data 1. 1. 2024, shuma e kompensimit nga kontributet e paguara të cilën e 
paguajnë shoqatat pensionale KB Shoqata e Parë Pensionale SHA Shkup, Sava Shoqata  Pensionle 
sh.a. Shkup dhe TRIGLAV SHOQATA PENSIONALE SHA Shkup ulet dhe arrin shumën 1,80% të çdo 
kontributi të paguar në fond pensional të detyrueshëm, në vend të shumës aktuale 1,90%.

Për më shumë informacione kliko në linkun 

TAKIMI I PESTË I PUNËS I RREGULLATORËVE, SEKTORIT PRIVAT DHE ATIJ CIVIL PËR 
MONITORIMIN E ZBATIMIT TË STRATEGJISË PËR EDUKIMIN FINANCIAR DHE 

PËRFSHIRJE FINANCIARE

Më 13 dhjetor u mbajt takimi i pestë i punës i Grupit Punues për monitorimin e zbatimit të Strategji-
së për Edukim Financiar dhe Përfshirje Financiare, aktiviteti i të cilit koordinohet nga Banka Popullo-
re, ku morën pjesë përfaqësues të Ministrisë së Financave, Komisionit të Letrave me Vlerë, Agjencisë 
për Mbikëqyrje të Financimit Kapital të Sigurimit Pensional dhe të Agjencisë për Mbikëqyrje të 
Sigurimeve, si dhe subjekte nga sektori privat dhe ai civil.

Për më shumë informacione kliko në linkun

NJOFTIM PËR NDËRRIMIN E BANKËS KUJDESTARE

Më datë 7.11.2023 është kryer me sukses migrimi i pronës së VFP Fondit të Hapur Vullnetar Pensio-
nal – Shkup, nga Shparkase Banka SHA Shkup në bankën e re kujdestare të pronës , Komercijalna 
Banka SHA Shkup.

Duke �lluar nga data 8.11.2023, Komercijalna Banka SHA Shkup merr rolin e kujdestarit bankar të 
pronave të VFP Fondit të Hapur Vullnetar Pensional – Shkup.

Për më shumë informacione kliko në linkun
https://mapas.mk/soopshtenie-za-promena-na-banka-chuvar-na-imot/

https://mapas.mk/petta-rabotna-sredba-na-regulatorite-privatniot-i-graganskiot-sektor-za-sledene-na-sproveduvaneto-na-strategijata-za-finansiska-edukaczija-i-finansiska-inkluzija/?lang=sq
https://mapas.mk/soopshtenie-do-javnosta-za-namaluvane-na-nadomestokot-od-uplateni-pridonesi-za-chlenovi-na-zadolzhitelni-penziski-fondovi/?lang=sq
https://mapas.mk/njoftim-per-nderrimin-e-bankes-kujdestare/?lang=sq
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FJALOR TERMESH TË FJALËVE NGA FINANSIMI KAPITAL TË SIGURIMIT PENSIONAL

U MBAJT MBLEDHJA E KOMITETIT PËR STABILITET FINANCIAR: SEKTORI FINANCIAR 
ËSHTË REZISTENT NDAJ GODITJEVE

Për më shumë informacione kliko në linkun

TREGU I PENSIONEVE NË FOKUS 2023
ORGANIZATA PËR BASHKËPUNIM DHE ZHVILLIM EKONOMIK (OECD) PUBLIKOI 

NUMRIN MË TË RI TË BOTIMIT TREGU I PENSIONEVE NË FOKUS  2023.

Botimi i Tregu i Pensioneve në Fokus 2023 ofron statistika të detajuara dhe të krahasueshme mbi 
sistemet e pensioneve të bazuara në asete në mbarë botën. Këtë vit, merret parasysh ndikimi i rritjes 
së in�acionit, normave më të larta të interesit dhe zhvillimeve të tjera makroekonomike dhe �nan-
ciare në sistemet e pensioneve të bazuara në mjete në vitin 2022, dhe veçanërisht në rezultatet e 
investimeve, portofolin e investimeve, mjetet e kursimeve pensionale, pjesëmarrjen në fondet e 
pensioneve dhe kontributet e paguara. Të dhënat e përdorura për përgatitjen e këtij raporti janë 
dhënë nga rregullatorët e vendit në kuadër të projektit të Statistikave Globale të Pensioneve të 
OECD-së.

Botimi i Tregut të Pensioneve në Fokus 2023 është në linkun e mëposhtëm: Tregu i Pensioneve në 
Fokus 2023

Për më shumë informacione kliko në linkun

Sektori �nanciar i brendshëm u përball mirë me 
s�dat globale ndërsa edhe një herë tregoi se 
është rezistent ndaj goditjeve dhe ka kapacitet 
për të përballuar krizat, ky është përfundimi i 
Raportit të Stabilitetit Financiar për vitin 2022. Në 
mbledhjen e Komisionit për Stabilitet Financiar të 
mbajtur më 27 nëntor, u prezentua Raporti për 
stabilitetin �nanciar në Republikën e Maqedonisë 
së Veriut në vitin 2022, ndërsa u rishikuan edhe 
aktivitetet që duhet të ndërmerren për zbatimin e 
Ligjit të Ndërhyrjes së Jashtëzakonshme.

https://mapas.mk/penziskiot-pazar-vo-fokus-2023/

NJOFTIM PËR PUBLIKUN PËR ULJEN E KOMPENSIMIT NGA KONTRIBUTET E 
PAGUARA PËR ANËTARËT E FONDEVE PENSIONALE TË DETYRUESHME

Duke �lluar nga   data 1. 1. 2024, shuma e kompensimit nga kontributet e paguara të cilën e 
paguajnë shoqatat pensionale KB Shoqata e Parë Pensionale SHA Shkup, Sava Shoqata  Pensionle 
sh.a. Shkup dhe TRIGLAV SHOQATA PENSIONALE SHA Shkup ulet dhe arrin shumën 1,80% të çdo 
kontributi të paguar në fond pensional të detyrueshëm, në vend të shumës aktuale 1,90%.

Për më shumë informacione kliko në linkun 

TAKIMI I PESTË I PUNËS I RREGULLATORËVE, SEKTORIT PRIVAT DHE ATIJ CIVIL PËR 
MONITORIMIN E ZBATIMIT TË STRATEGJISË PËR EDUKIMIN FINANCIAR DHE 

PËRFSHIRJE FINANCIARE

Më 13 dhjetor u mbajt takimi i pestë i punës i Grupit Punues për monitorimin e zbatimit të Strategji-
së për Edukim Financiar dhe Përfshirje Financiare, aktiviteti i të cilit koordinohet nga Banka Popullo-
re, ku morën pjesë përfaqësues të Ministrisë së Financave, Komisionit të Letrave me Vlerë, Agjencisë 
për Mbikëqyrje të Financimit Kapital të Sigurimit Pensional dhe të Agjencisë për Mbikëqyrje të 
Sigurimeve, si dhe subjekte nga sektori privat dhe ai civil.

Për më shumë informacione kliko në linkun

NJOFTIM PËR NDËRRIMIN E BANKËS KUJDESTARE

Më datë 7.11.2023 është kryer me sukses migrimi i pronës së VFP Fondit të Hapur Vullnetar Pensio-
nal – Shkup, nga Shparkase Banka SHA Shkup në bankën e re kujdestare të pronës , Komercijalna 
Banka SHA Shkup.

Duke �lluar nga data 8.11.2023, Komercijalna Banka SHA Shkup merr rolin e kujdestarit bankar të 
pronave të VFP Fondit të Hapur Vullnetar Pensional – Shkup.

Për më shumë informacione kliko në linkun

https://mapas.mk/penziskiot-pazar-vo-fokus-2023/?lang=sq
https://mapas.mk/odrzhana-sednicza-na-komitetot-za-finansiska-stabilnost-finansiskiot-sektor-e-otporen-na-shokovi/?lang=sq
https://www.oecd.org/publications/pension-markets-in-focus-2023-28970baf-en.htm
https://www.oecd.org/publications/pension-markets-in-focus-2023-28970baf-en.htm
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FJALOR TERMESH TË FJALËVE NGA FINANSIMI KAPITAL TË SIGURIMIT PENSIONAL

NJOFTIM PËR MARRJE PËLQIM NGA ANËTARËT PËR SHPËRNDARJEN E INFORMATA-
VE PËRMES POSTËS ELEKTRONIKE

MAPAS zhvillon vetëdijen e publikut për qëllimet dhe parimet e shoqatave të pensioneve dhe fon-
deve të pensioneve të detyrueshme dhe vullnetare, për për�timet e anëtarësimit në një fond pen-
sioni të detyrueshëm dhe/ose vullnetar, për të drejtat e anëtarëve dhe anëtarëve të pensionuar të 
fondeve të pensioneve të detyrueshme dhe vullnetare dhe për çështje të tjera që lidhen me siguri-
min pensional të �nancuar nga kapitali.

Për më shumë informacione kliko në linkun

NJOHURITË FINANCIARE – BILETË PËR TË NESËRME TË SIGURTË

KENI PYETJE OSE ANKESA?
Paraqituni në MAPAS ose shkruani mesazh në contact@mapas.mk

Agjencia për Mbikëqyrje të Financimit Kapital të Sigurimit Pensional (MAPAS)
Sllavko Janevski 100, 1000 Shkup, Republika e Maqedonisë së Veriut: 

Tel (02) 3224 229
www.mapas.mk

Agjencia për Mbikëqyrje të Financimit Kapital të 
Sigurimit Pensional – MAPAS në bashkëpunim me 
Fakultetin Ekonomik pran Universitetit “Shën Kirili 
dhe Metodij” dhe fakultetet tjera, në vazhdimësi 
ju mundëson praktika studentëve të cilët shfaqin 
interes për njohje direkte me punën e Agjencionit 
dhe shoqërive pensionale.

Për më shumë informacione kliko në linkun

U MBAJT MBLEDHJA E KOMITETIT PËR STABILITET FINANCIAR: SEKTORI FINANCIAR 
ËSHTË REZISTENT NDAJ GODITJEVE

Për më shumë informacione kliko në linkun

TREGU I PENSIONEVE NË FOKUS 2023
ORGANIZATA PËR BASHKËPUNIM DHE ZHVILLIM EKONOMIK (OECD) PUBLIKOI 

NUMRIN MË TË RI TË BOTIMIT TREGU I PENSIONEVE NË FOKUS  2023.

Botimi i Tregu i Pensioneve në Fokus 2023 ofron statistika të detajuara dhe të krahasueshme mbi 
sistemet e pensioneve të bazuara në asete në mbarë botën. Këtë vit, merret parasysh ndikimi i rritjes 
së in�acionit, normave më të larta të interesit dhe zhvillimeve të tjera makroekonomike dhe �nan-
ciare në sistemet e pensioneve të bazuara në mjete në vitin 2022, dhe veçanërisht në rezultatet e 
investimeve, portofolin e investimeve, mjetet e kursimeve pensionale, pjesëmarrjen në fondet e 
pensioneve dhe kontributet e paguara. Të dhënat e përdorura për përgatitjen e këtij raporti janë 
dhënë nga rregullatorët e vendit në kuadër të projektit të Statistikave Globale të Pensioneve të 
OECD-së.

Botimi i Tregut të Pensioneve në Fokus 2023 është në linkun e mëposhtëm: Tregu i Pensioneve në 
Fokus 2023

Për më shumë informacione kliko në linkun

https://mapas.mk/njohurite-financiare-bilete-per-te-neserme-te-sigurte/?lang=sq
https://mapas.mk/njoftim-per-marrje-pelqim-nga-anetaret-per-shperndarjen-e-informatave-permes-postes-elektronike/?lang=sq
https://mapas.mk/?lang=sq
mailto:contact@mapas.mk
mailto:contact@mapas.mk

